
 

REGIONE PIEMONTE BU14S1 08/04/2021 
 

Codice A2101A 
D.D. 2 aprile 2021, n. 43 
Impegno di spesa di euro 17.900,00 sul capitolo 140259/2021 a favore di Ceipiemonte s.c.p.a. 
per il completamento delle attività del progetto ''Valorizzazione del sistema piemontese in 
America Latina'' (CUP n. J16G13009980002). 
 

 

ATTO DD 43/A2101A/2021 DEL 02/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2101A - Affari internazionali e cooperazione decentrata 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Impegno di spesa di euro 17.900,00 sul capitolo 140259/2021 a favore di 
Ceipiemonte s.c.p.a. per il completamento delle attività del progetto “Valorizzazione 
del sistema piemontese in America Latina” (CUP n. J16G13009980002). 
 

 
Premesso che: 
 
- con la D.D. n. 114 del 30/12/2013 è stata approvata la proposta progettuale “Valorizzazione del 
sistema piemontese in America latina”, presentata Ceipiemonte s.c.p.a., finalizzata alla 
realizzazione di un programma di attività tese a favorire l’internazionalizzazione del sistema 
Piemonte in aree e Paesi ritenuti di prioritaria importanza, come i Paesi dell’area latino-americana, 
affidando all’ente strumentale in house della Regione Piemonte la realizzazione tecnica e operativa 
delle azioni contenute nel programma di attività, a fronte di una spesa complessiva prevista di euro 
27.900,00 (o.f.i.). 
 
- a favore di Ceipiemonte s.c.p.a. è stato assunto, sul capitolo 140259/2013, l’impegno di spesa di 
euro 17.900,00 (imp. n. 4088/2013). In occasione della ricognizione ordinaria dei residui attivi e 
passivi, previsti dal D.lgs. 118/2011 (riaccertamento ordinario dei residui), l’impegno di spesa 
sopracitato è stato più volte riclassificato. Da ultimo, con il riaccertamento del 2016, l’impegno è 
stato rinumerato in imp. n. 365/2016 euro 17.900,00 capitolo 140259/2016. 
 
Preso atto che, in esito alla procedura per la ricognizione ordinaria dei residui attivi e passivi 2019 e 
retro, il sopracitato impegno di spesa, assunto con la determinazione n. 114 del 30/12/2013, e come 
successivamente riclassificato, è stato cancellato dall’esercizio finanziario in corso in 
considerazione della mancanza al 31/12/2019 dei presupposti giuriscontabili che ne avrebbero 
potuto consentire il mantenimento in applicazione delle indicazioni di cui alla circolare del Settore 
Ragioneria prot. n. 00014227/A11000 del 25/03/2020, come da D.G.R. n. 30 - 1465 del 30 Maggio 
2020 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 ai sensi dell’articolo 
3 comma 4 del D.lgs. 118/2011” e relativi atti propedeutici (D.D.n. 46 del 29/05/2020 del Settore 
Affari Internazionali e Cooperazione Decentrata con la quale sono stati approvati, ai soli fini 



 

ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019). 
 
Rilevato che si rende ora necessario impegnare a favore del soggetto esecutore Ceipiemonte s.c.p.a., 
già individuato con D.D. n. 114 del 30/12/2013, la somma di euro 17.900,00 sul capitolo 
140259/2021 per il completamento delle attività previste dal succitato progetto. 
 
La transazione elementare del capitolo interessato è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Visto il capitolo 140259/2021 che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità. 
 
Preso atto che ai sensi della Legge Regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 "Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie", la 
gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui all’art.1, comma 2 della medesima Legge 
regionale”. 
 
Dato atto che all’intervento in oggetto, tramite procedura del Comitato Interministeriale per la 
Programmazione Economica, è stato assegnato il Codice Unico di Progetto di Investimento 
Pubblico (CUP n. J16G13009980002). 
 
Dato atto che il D.U.R.C. di Ceipiemonte s.c.p.a. in corso di validità risulta regolare (Legge n. 
266/2002). 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• la Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la Legge n. 217 del 17/12/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 
187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la Legge n. 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 



 

pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022"; 

• la L.R. n. 31 del 23/12/2020 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 
Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 26-2777 del 15/01/2021 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020, n.31. 
Stanziamenti per la gestione contabile"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di dare atto, che, a seguito della procedura per la ricognizione ordinaria dei residui attivi e passivi 
2019 e retro (riaccertamento ordinario dei residui) disposta dall’Amministrazione regionale e degli 
esiti della stessa, di cui alla D.D. n. 46 del 29/05/2020 e D.G.R. n. 30-1465 del 30/05/2020, 
l’impegno di spesa assunto con la D.D. n. 114 del 30/12/2013 per la realizzazione del progetto 
“Valorizzazione del sistema piemontese in America Latina”, come riclassificato n. 365/2016, è stato 
cancellato dall’esercizio finanziario 2020 in considerazione della mancanza al 31/12/2019 dei 
presupposti giuriscontabili che ne avrebbero potuto consentire il mantenimento, in applicazione 
delle indicazioni di cui alla circolare del Settore Ragioneria prot. n. 00014227/A11000 del 
25/03/2020; 
 
- di impegnare, a favore di Ceipiemonte s.c.p.a. (Cod. Ben. 128584), sul capitolo 140259 
dell’Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario per l'anno 2021, pertinente e che 
presenta la necessaria disponibilità, la somma complessiva di euro 17.900,00 per il completamento 
del succitato progetto, la cui realizzazione è stata affidata a Ceipiemonte con D.D. n. 114 del 
30/12/2013 (CUP n. J16G13009980002); la transazione elementare del capitolo interessato è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di attestare che, ai sensi della Legge Regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 "Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie", la 
gestione delle spese è autorizzata nei limiti di cui all’art.1, comma 2 della medesima Legge 
regionale; 
 
- di erogare la somma di € 17.900,00 a favore di Ceipiemonte s.c.p.a. a seguito di presentazione di 
regolare fattura, unitamente ad una relazione sulle attività svolte. 
 
La presente determinazione non è soggetta all’apposizione del visto del Direttore del 
Coordinamento Politiche e fondi europei, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 6.2.1 del 
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020 – 2022, nonché della 
nota prot. 00014557 del 27/11/2020. 



 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2101A - Affari internazionali e cooperazione 
decentrata) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


